

1919. Szerda, jan. 15.

Streckgasse (vord. 68 Kinder (vorb.): 8200 (eiser-ter 1. Telefon 268.

Felelős szerkesztő: Hajos József

Egyes szám ára 10 fillér.

Attérek azokra a társadalmi fogvatékosságokra, illetőleg kinővésekre, melyek a jelenlegi korra szintén rányomják a romlottság bélyegét. Ezen társadalmi kinővések közül kiemelendők a követ-

HIREK

Korhadt tölgy éneke.

Csak még egy lévedt sugarat
Bocsáss felém te büszke nap
S a korhadt fának tevéte
Új vigasztalással lesz tele!

Úgy álltam, mint a ciprurók,
Melyék közt csendes szél susog
S ki tépett szívével a napot
Alattam nyughelyet találtam.

De jött a vész és zivatar
S megtépte koronám hamar
Bántották átkos, zord fagyok
S most tépett, korhadt tönk-
galyok!

A fáradt szívi idegen,
Alattam többé nem pihen;
Fészket tar ágaimra már
Nem rakja daloló madár!

Mégis e fájo éjen át.
Még várok valami csodát;
Mosolygó, meleg sugarat,
Amelyből új Élet fakad!

— Farsangot tartanak az elvtársak és mindenkit beszerveznek: az ápolónőket, a színeseket és most a városközi hivatalos nőkre kerül a sor. Áki nem áll melléjük, azt le ellenforradalmározzák. Kapitalisták, kis szövetkezők, akikről tudják, hogy érdekeik homlok egyenest ellentétesek az övékével, csakugy nagyobb legyen a táboruk. Más világnézetű ember azonban, — akármilyen jó közlétságsági is, nekik királypárti. Legfőbb feyverik a gya-

kezők: 1. a koldulás és módjai, 2. a hozományhajhászat, 3. a kávéházi és korcsmai életviszonyok, 4. a nemzetiségi és a felekezeti surlódások.

1. Az ember mint a teremtes koraónája s etikai értelemben méltóság. Ezen méltóság az azonban, mely csorhát elintézt a társadalom elcsúszása, vagyis az a tény, mely magában foglalja a munka- és az életkörülmények, életgondok, életfelmérések, hogy így mondjam a maga méltóságos köréből az utóda vette ki. Ezek a szerencsétlen egyének, kiket koldu soknak nevezünk, miután a társadalom kötelességszerűen, az etikai parancsolatai szerint nem gondoskodott ő róluk, az utóda is róluk, vagy a lakások ajtóit elötöl csorogának, hol kéregetéssel, nyáradományok szerzése után tengetik sanyaruságos életüket. Nem sülyedt-e az emberi társadalom erkölcsileg akkor, mikor embertársait, kik meleg szeretetet, barátságos hajlékot és az élet követelményeinek teljesen megfelelő anyagi ellátást érdemeltek, így sanyaru életmódra kényszerítli?

2. Minden állam nemzetgazdasági szempontból arra törekszik, hogy a házasságot, házasságkötést előmozdítsa. A fennálló törvények e téren legfeljebb csak a házassalandó felek minimális közbiztonsági állapotát állapítják meg. A társadalom azonban maga nehezségeket gördít a házasságkötés elé, amelynek a divatos elveit akarja ott érvényre juttatni. Manapság ugyanis a házasságkötésnél a legfonto-

nusítás. Hát mulassanak rá,
hogy hol vannak azok a király-
pártok? Ki kívánja vissza a
Habsburgok uralkodását? — Nyug-
talanítják az emberek, mikor
úgy is kábult a fejünk a sok
szerepléstől. A kor népbolondító
kiabálásától. Terrorral még le-
szerevezhetnének néhány embert
de megerőlt, hogy egyszer csak
kisebbségben maradtak saját
pártjukban. Nem gondolják,
hogy farsang után börtönbe

(a. n.)
Nagygyűlés a kötelező val-
lásoktatás mellett. A különböző
magyar egyházak képviselői
vázárnap délelőtti gyűlést ren-
deztek a fővárosi Vigadó zsu-
folásig megtöltött termében az is-
kolában kötelező vallásoktatás
érdekében.

Lallai István, a gyűlés előadója hosszabb beszéd kapcsán határozati javaslatot terjesztett elő, a mely a vallásoktatás és a vallásérkölesi nevelés ellen irányuló áramlatok és ezek nemzetrontó hatásának ismertetése után a következőket mondta:

Ünnepi komolysággal hívjuk föl a vallásértelmes ösztön és nevelés ellen irányuló szélsőséges törekvések veszedelmére hazánkat igazán szerető, annak bölcsessége és boldogultsága kezező összes honfitársaink figyelmét. Válasz és hatással szegedelmekkel emeljük föl ellendző és ültető szavunkat. Követeljük nemzetünk ösi vallásértelmes alapjainak szelíden megőrszát s minden felekezeti harcot kerülő, úgy tisztában, mint módszerében s helyes ne-

sab b kérdés a hozomány kérdése. A hozományt a mostani társadalom házassági járandóságnak tekintti, melyben a leány szülői részesítik a derek völgényét, illetőleg férjét, holott egyáltalán a hozomány, mely a nőre nézve lealázónak, a férfira nézve pedig méltatlannak és igazságtalannak tekinthető. A házasságkötésnél a leány szülei a férjnek szülői sőt, intézményes alkalmilag adni kell föltétlenül. Ezt a visszatérő a mostani társadalmilag fellépése és egész szereplése a házasságkötésben.

3. Régebbi időben, de még gyermekkoromban is a család tagjai szabad idejüket a családi körben, a családi otthonban töltötték. Ott keresték és találták az élet örömeit, szórakozásaikat. A családi együttélés-módot a szeretet, a családi körben, szorosabb érzelmi kapcsolatokat létesített a család tagjai között. A családi körben lefolyó események mindenkör kellemes szórakozás tárgyai voltak és ezek minden alkalommal csak lelelkinomálás szolgáltak. Most a családi otthon a kávéházzá válik vagy a korcsmával cseréltek és ezeken otthon-csere a család külső és belső viszonyait etikai értelemben méltányosan megváltoztatta. A családi otthon ugyanis vendégével a család tagjainak tekintti az embert, aki vá és étkezni és éjjeli nyugalmára, a kávéházat és korcsmát általában a mulatóhelynek, hol szabad és nem szabad idejét mulatozással tölti.

(Polyt. kőv.)

diágóti elveivel alkalmazkodó vallásiskolási oktatásnak és nevelésnek, közoktatásunknak egész vonalán való megtartását. Hídrahozom, hogy ezt az ünnepi óvásunkat és ültakozásunk országunk harmánya és vallás és állampolgársági minisztere előtt először és írásban támaszkodva, kérvén azank és nemzetünk sorsának összes intézői szavunk meghallgatására, és vallásiskolási alapjaink sértetlen megővására s a vallásiskolási oktatásnak és nevelésnek közoktatásunk egész vonalán való megtartására.

— Január 20-ka. Fozadalmi ünnep: ül a város, melyen há-
lájának ad kifejezést, hogy az
Isten a város lakosságát a 100
év előtt püsztiló ragálytól meg-
örta. Van most is tömémenten
sok bajunk; Magyarországi bom-
baféltben van s fiatal lelki ragá-
lyoknak lettek áldozatai. Az Iste-
n hatalmas segítségére szoru-
lunk; mindenekelőtt pedig ön-
magunkbetérésre, eszmélesre s
javulásra van szükségünk. — A
közörméletben ez idén is részt-
vesz a megyéspüspök; ő tartja
a felsővárosi templomban a szta-
miszt s a szta. beszédet. Nagyon
kíváncsis volna, hogy e körme-
letben s az isténiszteletben minél-
többen résztvennétek, hogy Iste-
nen irgalma előfordítsa tőlünk a
nehéz idők járást.

— Lemondott. Szőgyényi Marich Julia a Hadigondozó elnökségéről lemondott, miután központi Hadigondozó elnökségre rendelkezésre bocsátottá tisztogott. Úgy értesültünk, hogy a polgármester felkéri a távoznak szándékozó elnökök, hogy munkakodásait ne vonja el ettől a fontos szervtől és maradjon továbbra is a Hadigondozó elnök.

[illegible]

— A rendőrség új otthona már kész! a Bogárné-tes 3. sz. attái régi árvalánál. A hivatalok beosztása az új helyiségben sokkal célszerűbb, mert a főkapitány szobájával az összes irodák összeköttetésben vannak. Az iroda helyiségeket az I. emeletre helyezték, míg a legénység szobái a földszinten vannak. A fogda a városházán marad és készítésig is rendelkezésre fog állni a pőszárnál.

— Az „Orsz. Katolikus Nőszövetség” székesfehérvári nagygyűlése január 19-én d. u. 3 órakor lesz a vármegyeház nagyeremében. A világháborút új világrend kialakulása fogja követni. Több szabadság, teljes igazság és nemzeti jóvedelemben, a végzett munka arányban való részesedés. Ezek az alapelvek, amelyek körül ki kell jegecesedni az új rendnek. Ezt akarjuk mi, a katolikus nők milliói is, akik Országos Katolikus Nőszövetséget létesítettünk: a szabadság-jogok megővéására és gyarapítására; a keresztény világnézet érvényesítésére; a szociális jólét emelésére; a női munka fejlődelmére; a női társadalom politikai iskolázására; a szervezésben, együttes fellépésben rejlő erő felhasználására. — A gyűlés szónokai lesznek: Nergeri Vilma a budapesti központi kath. „Nővédd-Egyesület” központi titkára — és dr. Rejőld Tibor a „Kathi. Háziaszonyok” és a „Tűzhely” igazgatója. — Minden keresztény nő meg kíván.

— HalcSarnokunk lesz. Kovács Á. Sándor lb. tanfőssé tárgyalást folytat az ízkasszatgyörgyi Pappenhelm urádatommal, hogy a halakat tavakból városunk piacán értékesítse. Ha, a tárgyalás eredménnyel jár, akkor a városi bódét berbeadják és a vállalkozó átalakítja halcsarnokká, ahol nemcsak halat, hanem vadust is árúsítanak.

— A panaszíródát ketté választják és csak a közigazgatásra vonatkozó panaszokat veszik fel a polgármesteri hivatalban. A közéleti ségelyezést és más közigazgatáshoz nem tartozó panaszokat a hatósági munkaközfvetitónél (Tüzoltólaktanya) kell beadni. Erre vonatkozó hatósági hirdetésny egyik legközelebbi számunkban fog megjelenni.

— Jön petroleum. A közellátási hivatalból közölték, hogy a petroleumot f. hó 14-én útba indították Budapestről. Míg tehát megérkezik, legyen türelemmel a közönség.

A felszólások polgármestere
szolgálati rendje: kedd 3. szakasz, szerda 4. szakasz, csütörtök 5. szakasz, péntek 6. szakasz, szombat 7. szakasz, vasárnap 8. szakasz. A polgárförők minden este felvilágosítást nyújtanak a polgárorség helyiségeiben arra nézve, hogy melyik szakaszba vannak beosztva, ugyancsak itt utalványokat is átvehetik; a parancsmóság ezután is felkéri a polgárföröket, hogy a szolgálatra pontosan jelenjenek meg.

lt jegyezzük meg, hogy a felső városi polgárház részére a következő adakoztak: Grosz és Berger cég 3 drb., Vízestüveget és 30 drb. vizes poharat, Grosz József és fia 4 drb. lámpát, Schnetzer Nándor 2 tucat teás bögrét és Burg-Herman 1 tucat teás bögrét, melyért ez utón mond köszönetet — a parátsnokság.

— Értésítés: Kath. Háziasz-
nyok Egyesületének „Cséled el-
helyezője” minden szerdán d. u. 4—8
óraig úgy 1-jén és 15-én a fűzöl-
táskánya emeletén cséledelhelyezés
közvetit, miért is kérjük az eme-
letforduljanak hozzánk s viszont
hogy távozó házalkalmazottaita
irányítsák hozzánk, hol ingye-
r elhelyezésben részesülnek. — Az
egyesület vezetősége.

Nyitrai Közhatalmú Könyvtár Székesfehérváron